etinet. Sit igitur hic quem animo, & cogitatione fingimus insigni modestia præditus: omnem turpitudinem repellat: turbulentis cupiditatibus obsistat: in omnibus dictis, & factis modum, & ordinem conseruet: & quid maxime deceat semper inquireat. Ergo cum hys tam illustribus, & inter se concinentibus honestatis ornamentis, atque præsidys redundauerit, nullamne censes admirationem hominibus allaturum? Illum quidem admirabuntur vniuersi, & complures etiam amabunt. Nullo enim modo honestas, qua quidem nihil est in terris magnificentius, aut amabilius, hominum admiratione, & studio carere potest. Etenim quis tam agrestibus institutis viuit, qui non ipsius rationis præstantiam, atque sapientiam cum ingenti admiratione suspiciat? Quis vnquam tam abiecto animo fuit, qui virtutis altitudinem minime prædicandam existimaret? Quis tanta immanitate efferatus est, vt fidem & bonitatem non amandam iudicet? Si igitur singulæ virtutes per se (quãquam illæ re diiungi non possunt, sed cogitatione tantum separantur) omnibus præ se ferendæ, & amandæ videntur, quid tandem omnium conspiratio, atque consensus efficiet? Præclare Aristoteles, si essent, inquit, qui veluti Deorum signa pulchritudine corporis excellerent, reliquiones æquum esse ducerent, eos in omnium dominatu locari. Quod si corpus elegantia præstans hanc opinionem afferre potest, multo facilius id esset de animi præstantia iudicandis.

Sed non ita facile pulchritudinem animi cernimus, atque  
 venustatem corporis aspectu sentimus. His verbis ostendit  
 Aristoteles, vehementius amores excitari posse, animi dig-  
 nitate perspecta, quam corporis insigni specie considerata.  
 Animi tamen formam non ita facile cerni. Sed quid refert?  
 Non enim diu celari poterit. Neesse enim est, ut aliquando  
 tandem existat: lucemque suam longe, lateque diffundat.  
 Tunc igitur omnes insolito splendore commovebit, & ad sui  
 amorem inuitabit. Habetis hic gloriæ principium, quod qui-  
 dem nihil est aliud, quam egregium illud altissimæ mentis  
 lumen omnium oculos in se conuertens, & ad sui amorem  
 incredibiliter alliciens. Est enim gloria publica virtutis excel-  
 lentis admiratio, cum insigni benevolentia coniuncta. Nec  
 enim quoduis decus gloriam gignit: sed excellens & ad-  
 mirandum, neque rursus omnia quæ sunt admiranda glori-  
 osa dicenda sunt, sed ea tantum, quæ ab animi decore, &  
 honestate ducuntur. Si enim quæcunque sunt admirabilia  
 gloriam sibi parerent, cur non monstra, atque prodigia, quæ  
 magnam mortalibus admirationem incutiunt, gloriosa pu-  
 taremus? Gloria igitur tum demum locum habet, cum ex-  
 cellens, & admiranda pulchritudo animi conspicitur, quam  
 admirentur omnes, & singulari omnium charitate dignam  
 existiment. Sola enim dignitatis amplitudo utrumque simul  
 efficit, ut & stupore suspensos homines teneat, & sui amore  
 inflammet. Nec enim tantum propter utilitatum magnitu-  
 dinem, quam viri uirtute florentes nobis afferunt, quantum  
 ob insignem & illustrem virtutis speciem eos amplectimur

vsque adeo, ut illos etiam quos nunquam vidimus, eximie diligamus. Sumus enim appetentissimi honestatis, eius que forma perspecta, in illius cupiditatem ardentem incūbimus. Ut enim eos, a quibus numquā laesi sumus, si virtutis expertes, & flagitijs inquinati fuerint, & contemnimus, & iustum in illos odium concipimus: Ita homines virtute præcellentes veneratione quadam, & insigni benevolentia dignos iudicamus. Quis enim est qui desidem & ignauum hominem non despiciat? qui libidinem, auaritiam, perfidiam, crudelitatem non oderit? Nemo tam effrenatis cupiditatibus unquam fuit, qui si vtrumuis licuisset, non multis partibus maluisset ad ea quæ scelere consecutus est, sine scelere peruenisse. Eos enim ipsos, qui se vitijs omnibus dederunt, ita grauius offendit suscepti flagitij turpitudine, ut sibi ipsis odio sint. Sit autem aliquis homo teter, & impurus omnique scelere, & parricidio contaminatus, fieri ne posse credis ut non in domesticorum odium irruat? ut non eum fratres etiam, atque parentes, ut malum auspiciū detestentur? ut non illum omnes è naturæ finibus exterminandum putent? Si igitur omnes a natura instituti scelus odio, & vituperatione prosequuntur, consequens est, ut honestatem iudicent esse diligendam, atque mirifice celebrandā. Vnde plane colligitur, omnem laudis excellentiam esse in virtutis magnitudine constitutam. Quod igitur in orationis initio posuisti, nemo tibi facile dabit, neque gloriā e populi leuitate pendere. Illud enim iudicium multitudinis in alicuius hominis laude consentientis, non est libera voluntate, sed natu

## DE GLORIA

*rae necessitate susceptum. Neesse enim est, ut quem viderint omnes esse virtute præstantem, quod minime obscurum esse diu potest, quanuis, id in principio lateat, laudibus in cælum tollant. Gloriæ itaque fundamentum non in populi inconstantia ponendum est, cum ea sibi stabilem sedem, & sempiternum domicilium in vna virtute collocarit. Hoc enim semper euenit ut virtutis ipsius lumen celebris opinio consequatur. Neque conturbat nomen opinionis. Non enim verum est omnes esse dubias, & incertas. Siquidem multæ sunt veræ, constantes, & graues, quibus ad religionem, ad patriæ charitatem, ad omnem denique virtutem incitatur. Hæ igitur opiniones (Sic enim doctissimi viri appellant interdum communes sententias, in animis nostris impressas) quanuis nec ratione conclusæ, nec vlla disciplina confirmatæ sint, nullam possunt habere varietatem. Sunt enim naturales, & insitæ, nec ad eas confirmandas vllis exquisitis rationibus opus est, cum sint ipsa natura perspicuæ, nec vlllo modo dubitandæ. Si igitur grauissimi philosophi non verentur has inchoatas intelligentias, vnde omnis sapientia defluxit, opiniones appellare, quid tibi venit in mentem, ex nomine opinionis inuidiam in gloriam concitare velle? Equidem, ut verum fatear, illo tuæ disputationis principio cohorrui. Putavi enim te velle Chrysippum ab inferis excitare, qui nos non Hydri, sed aculeatis argumentis*

Undique pungeret, & maledictis insectaretur, quod aliquid præclarum in opinione positum existimarem.

Ii enim sumus, qui non modo innatas opiniones, sed alias quam plurimas honestas, & laudabiles asseramus. Si itaque illo genere necromantie vti voluisses, me certe metu examinasses. Quid ita tandem? inquit Augustinus arridens? Nec enim unquam te Lusitanum hominem adeo timidum putavi, ut mortuorum imagines extimesceres. Quasi, inquam, Gorgonis ipsius aspectu conturbari possim, & non potius horrido illo differendi genere, à naturæ tuæ clementia penitus abhorrente. Nec enim Chrysippus ipse mihi tantum terroris incussisset, si carmen illud usurpasset. Adsum atque aduenio Acheronte, quantum si me contortis sophismatis oppressum indigna etiam contumelia vexasset, leuem & futilem appellando quod in aliqua opinione dignitatem constituissem. Timui igitur initio cum te de leuitate opinionum disputantem animaduerti, ne me nullas eiusmodi insidias suspicantem acumine Zenonis oppugnares. Sed postquam dixisti non tibi placere omnia ad illam exactissimam sapientiæ normam dirigi: teque vidi ad hoc mitius differendi genus oratione delapsum, illam etatem auream luculenter explicantem, continuo respiraui. Non dubitas enim, quin si genus aureum extaret, tunc is qui se multitudini probauisset,

## DE GLORIA

fuiſſet omnino ſplendorem virtutis aſſecutus. Si hoc inter nos conueniat, nō erit difficile demonſtrare, eum etiam quē hęc gens, quam vos poetæ ferream appellare ſoletis, laude perpetua dignum exiſtimarit, eſſe omni virtute cumulātū. Hoc quidem, inquit, ſcire ſane vellem, qua ratione te id probare poſſe confidas. Quia, inquam, inſipientis multitudinis de rebus laudandis, & vituperandis opinio, a ſapientium ſententia nō diſcrepat. Si igitur in illius aureæ, hoc eſt ſapientis gētis opinione de alicuius dignitate concepta, erat aliquid excellēs, atq; magnificum, nō erit dubium, quin id etiā quod imperitum vulgus mirifice laudandum putarit, ſit honeſtū & laudabile exiſtimandum. Hoc igitur, inquit, effice ſi potes, multitudinis opinionem a ſapientiæ decretis minime diſſentire. Nec enim te impedire volo. Hoc inquam, plane effectum arbitror. Iam enim diſputatum eſt, fieri non poſſe, vt virtutis decus animaduerſum, non vniuerſis hominibus admirandum, atque ſummo ſtudio complectendum videatur. Tantas enim vires virtus habet, ut ab hoſtibus etiam egregiæ dignitatis conſeſſionem exprimat. Hoc autē voluit oſtendere Homerus, cum Priamū inducit in ſenum conſeſſu Agamemnonem, & alios Græcorum principes, a quibus ingentes clades acceperat, eximie laudantem. ſed quid hoſtes admiramur, cum illi etiam qui non cum hominibus, ſed cum virtutibus bellum omni ſcelere imbutum gerunt, ipſarum virtutum ſplendore & elegantia obſtupescant? Illud enim quod, inquit, talem nos opinionem de rebus laudandis & vituperandis accipere, quales ſunt ij mores

quibus instituti sumus, quis tibi concedet, qui modo in ipsius naturæ vim acutius intenderit? Omnes enim nati sumus ad decus, & honestatem, hisque virtutum seminibus inclusis fit, ut quavis pravis moribus imbuti, & perniciosis legibus instituti simus, unam tamen virtutem summis laudibus efferendam iudicemus. Nec vlllo modo tanta morum, aut legum pernicies incidere potest, ut rerum natura vertatur. Quis enim queso est adeo flagitijs omnibus coopertus, ut ut non cupiat, se iustum & grauem existimari? quis adeo impudens, qui cum facinus aliquod nefarium admittit, non oculos hominum vitandos existimet? Si enim flagitia multitudini pulchra viderentur, cur ea impuri homines tanto studio celarent? Cur explendæ libidinis gratia tenebras & lustra sequerentur? Cur eos post susceptum scelus intemperantia suæ poeniteret? Nam cum aliquis aut turpitudinis illecebra delinitus, aut alia quavis animi perturbatione concitatus flagitium committit, vbi primum ille motus animi residet, qui rationis iudicium impediēbat, multis signis ostēdit, quā acerbo animi cruciatu afficiatur, ex illius macula conscientia. Hinc illa Phædra priuigni amore insanens, atque a mollissimo vitæ cultu ad venationis studium traducta ab Euripide lamentans inducitur. Cum enim amore furens nihil aliud, quam tela, canes, & montes in clamaret, vbi se colligit, ita suum dedecus lamentatur.

Miseram me quod facinus feci?

Quo me traxit furor inuitam?

Agit in præceps, dira calamitas